
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-458 del  24/06/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  mediante 
procedura in economia ad ARPA Piemonte di Ivrea (TO) 
del servizio di taratura ACCREDIA di strumenti si misura 
di campi elettromagnetici per l'importo complessivo di € 
1.681,90 IVA compresa

Proposta n.  PDTD-2013-469 del  21/06/2013

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 24 (ventiquattro)  giugno     2013  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, 

il Direttore della Sezione di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento mediante procedura in economia 

ad  ARPA  Piemonte  di  Ivrea  (TO)  del  servizio  di  taratura  ACCREDIA  di 

strumenti di misura di campi elettromagnetici  per l’importo complessivo di € 

1.681,90 IVA compresa. 

VISTO: 

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/12/2012:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 

del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la  D.D.G.  n.  76  del  13/12/2012:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

- la  D.D.G.  n.  14 del  15/02/2013:  Programma di  acquisizione  beni  e  servizi  della  Sezione 

Provinciale di Piacenza per l’anno 2013;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo  n.  163/2006 e  s.m.i.,  e  in  particolare  l’art.  125 “Lavori,  Servizi  e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia;

RILEVATO: 

- che la Responsabile del CTR Radiazioni non Ionizzanti della Sezione Provinciale di Piacenza 

ha manifestato la necessità di procedere taratura accreditata ACCREDIA per:

- n. 1 antenna dipolo conico ARC PBA 10200 (80 MHz – 2.2 GHz)

- n. 1 cavo coassiale ARC mod. RG142 (da 10 m);

- che la taratura degli strumenti  di cui sopra è necessaria per accertare il  rispetto dei limiti 

previsti dalla normativa vigente per l’attività di controllo, monitoraggio e verifica dei campi 

elettromagnetici  e che tale strumentazione deve essere mantenuta correttamente tarata con 

cadenza biennale;

DATO ATTO:



- che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi  ad oggetto  beni e servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente procedura di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni  Intercent-ER di cui all’art.  21, della Legge Regionale n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  P.A.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercenter-ER  e che il servizio di cui 

trattasi  non  trova  copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  predetti  mercati 

elettronici;

RILEVATO inoltre:

- che  tale  servizio  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie  merceologiche  elencate  nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG: Z2909EF3AE, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  e  che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi  e 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

PRESO ATTO:

- che con lettera prot. PGPC/2013/4218 del 17.05.2013, allegato A) al presente atto,  sono 

state  invitate  a  presentare  offerta  le  seguenti  ditte  individuate  dalla  Responsabile  del 

procedimento:

1. ARPA PIEMONTE – Ivrea (TO)

2. FRIEST S.a.s.- Milano

3. INRIM – Torino

4. TESEO S.p.A. – Druento (TO)

  5. RHODE & SCHWARZ ITALIA S.p.A. - Roma

- che  il  criterio  di  affidamento  prescelto  è  stato  il  prezzo  più  basso,  secondo  quanto 

precisato nella lettera di invito;



- che entro il  terme fissato per la scadenza delle offerte (30.05.2013) sono pervenute le 

offerte delle ditte;

1. ARPA PIEMONTE 

2. FRIEST S.a.s.

mentre la ditta Rhode & Schwarz Italia S.p.A. ha comunicato di non poter fornire il servizio 

richiesto;

- che la Responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte;

- che,  come si  evince  dal  Prospetto  comparativo  offerte  del  21.06.2013,  allegato  B)  al 

presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  è  stata  aggiudicata  la  fornitura  del 

servizio di taratura ad ARPA Piemonte per un importo di € 1.390,00 + IVA 

RITENUTO: 

- per  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’acquisizione  della  fornitura  del  servizio 

considerato, mediante acquisizione in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, 

del D.P.R. n. 207/2010 e del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura del servizi di taratura accreditata ACCREDIA per:

- n. 1 antenna dipolo conico ARC PBA 10200 (80 MHz – 2.2 GHz)

- n. 1 cavo coassiale ARC mod. RG142 (da 10 m);

 ad ARPA Piemonte di Ivrea (TO) al prezzo complessivo di € 1.390,00 oltre IVA;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 

di natura generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato la propria 

regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della Legge n. 106/2011;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2013  – 

Linee Guida” della D.D.G. n. 76 del 13.12.2012;

SU PROPOSTA:



- del  Dott.  Giuseppe  Biasini,  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza,  il  quale  ha 

espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione; 

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Laura Gaidolfi;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. n. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 

regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dello Staff 

Amministrazione, Dott.ssa Manuela Benedetti;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati  in premessa, in esito a procedura in economia, ad ARPA 

Piemonte – Dipartimento Tematico Radiazioni con sede ad Ivrea (TO), Via Jervis 30, C.F. e 

Partita IVA 07176380017, la fornitura del servizio di taratura accreditata ACCREDIA per:

- n. 1 antenna dipolo conico ARC PBA 10200 (80 MHz – 2.2 GHz)

- n. 1 cavo coassiale ARC mod. RG142 (da 10 m);

(CIG n. Z2909EF3AE), alle condizioni contrattuali di cui alla lettera di invito, allegato A) al 

presente atto, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta prot. 46887 del 22.05.2013, per 

l’importo complessivo di € 1.390,00 + IVA;

 2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. n. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  il  costo  di  €  1.681,90  IVA  compresa,  avente  natura  di  "Riparazione 

attrezzature”  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio  2013  ed  è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro 

elementare di responsabilità  PCTRI – Centro Tematico Radiazioni Non Ionizzanti.



Allegato A) Lettera di invito

Allegato B) Prospetto comparativo offerte

IL DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Giuseppe Biasini)



 
Prospetto comparativo offerte 

Mod. 16 
Rev. 
2013 

 

1 

PROCEDURA IN ECONOMIA   

PER L’AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

TARATURA STRUMENTI DI MISURA CAMPI ELETTROMAGNETICI   

Richiesta di acquisto del 17.05.2013 

Rif. Invito: Lettera prot. PGPC/2013/4218 del 17.05.2013 

CIG N. Z2909EF3AE 

Invitati:  1. ARPA PIEMONTE – Ivrea (TO) 

  2. FRIEST S.a.s.- Milano 

  3. INRIM – Torino 

  4. TESEO S.p.A. – Druento (TO) 

    5. RHODE & SCHWARZ ITALIA S.p.A. - Roma 

Termine di scadenza delle offerte: 30.05.2013 

Offerte pervenute: 1. ARPA Piemonte  – prot. 4373 del 23.05.2013 

   2. FRIEST S.a.s. – prot. 4567 del 29.05.2013 

La  ditta Rhode & Schwarz Italia S.p.a. ha comunicato – prot. N. 4733 del 

03.06.2013 –di non poter fornire il servizio di taratura. 

Le ditte TESEO S.p.A. e INRIM non hanno risposto. 

Dall’esame delle offerte pervenute, risulta migliore offerente ARPA 

Piemonte, in quanto la ditta FRIEST S.a.s. fornisce solamente la taratura 

standard degli strumenti in oggetto. 

Si trasmette il presente atto allo Staff Amministrazione per l’adozione 

dell’affidamento della fornitura ad ARPA Piemonte per l’importo di 1.390,00 

+ IVA 

Piacenza, 21.06.2013. 

     Il Responsabile del procedimento 

             (Dott.ssa Laura Gaidolfi) 



 
Prospetto comparativo offerte 

Mod. 16 
Rev. 
2013 

 

2 

Per validazione 

Il richiedente 

(Dott.ssa Laura Gaidolfi) 

 



N. Proposta:   PDTD-2013-469   del    21/06/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento mediante procedura 
in  economia  ad  ARPA  Piemonte  di  Ivrea  (TO)  del  servizio  di 
taratura  ACCREDIA  di  strumenti  si  misura  di  campi 
elettromagnetici  per  l'importo  complessivo  di  Euro  1.681,90  IVA 
compresa

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/06/2013
Il  Responsabile Amministrativo/a


